sunt in Catholica Ecclesia multi præclari ac sum
mi orbis Monarchæ , qui sponte se opulentissi
mis florentissimisque Regnis abdicarunt , vix
Monachos deuotos , non turpis otij gratia
vt in choro die noctuque canentes , Dauidis
consilium explentes , Deo optimo maximo
Psalmis & Hymnis darent gloriam .

Ex hac tenus adductis colligi item potest , pre
dictas offensiones ad varios summos Pontifices
Cardinales , Episcopos , piissimosque Reges
Principes Catholicos pertransire : nam ab iis no
tum us varias in Ecclesia Dei omni tempore &
estate fuisse institutas egregias fundationes Mo
nasteriorum , Conuentuum , Capitulorum , affigne
tis pinguissimis redditibus ad eum præcipua
finem alendi non otiosos inutilesque , sed
claros egregiosque viros , qui dies noctesque
quentarent cantum Hymnorum in choro , &
publicus Dei cultus dilatetur , ac magis magnifice
augeatur . Insigniores fundationes præcipuorum
Monasteriorum & Capitulorum , quas videt Ge
mania , Gallia , Hispania , Polonia , Italia apud
varias Ecclesias , & apud varios Religiosos Ordo
nes , Canonicorum Regularium , Præmonstraten
sium , Cistertiensium , Carthusianorum , Bene
dictinorum , Hieronymianorum , sicuti orum
habuerunt

habuerunt ex pia liberalitate summorum Pontificum, Episcoporum, Cæsarum, Regum, aliorumque Principum & Vniuersitatum, ita in eum finem sunt directæ, vt diuinus cultus, præsertim publicus in choro cantus, exerceretur tum diurnus tum nocturnus. In cuius veritatis amplio- *Escrinalis* rem confirmationem reddere quoque voluit no- *in Hispania celebris* stra ætate luculentissimum testimonium Philip- *extructio.* pus II. prudentissimus maximusque Hispaniarum Rex fundatione celeberrimi Templi ac Monasterij, Escuriale nuncupati, quod maximis thesaurorum sumptibus ita vndequaque absolum reliquit, vt non solum omnium insigniorum Europæ ædificiorum, quæ hactenus extant, superet artem ac pulchritudinem, sed venientibus quoque sæculis sit semper futurum admiratio- ni. Censuit potentissimus Monarcha, insignem istam molem immensamque ferè thesaurorum summam rectè collocatam esse in numero ege- gio Eremitarum Monachorum, qui Hieronymiani dicuntur, alendo, vt in eodem magnificissimo Templo sanctaque domo die nocteque laudes peragantur diuinæ ea grauitate ac pietate, quæ ab illis Religiosis impensè obseruantur. Sunt, non negarim, in omnibus Congregationibus vi- ri inutiles, at non pro iis tantummodò institutæ sunt huiusmodi fundationes, sed præcipue pro generosis qui otium oderunt. Dolendum est, quod posterioribus hisce temporibus prodierint, & in dies prodire haud cessent non pauci ex Catholicis arctiore disciplinam Ecclesiasticam profitentibus, qui ab Ecclesia Dei auertere non erubescant præcipuam hanc ipsius Ecclesiæ erga Deum suum cultus oblationem, dum docent ac

O 5 dicunt,

dicunt, cantum Hymnorum otiosis inutilibus
que solummodo hominibus conuenire. Si quod
Hymnorum cantum nec amat nec recipit per
se, eum minimè debet conuiciis laedere: la-
enim antiquissimum, frequentatissimum sancti
simusque Ecclesiæ ritum à Deo institutum
approbatum, quemadmodū pluribus argumen-
& locis in hoc Opere demonstramus. Præstatu-

Rom. 14. loco ad imitationem beati Apostoli Pauli alienum

Is qui manducat, non manducantem non spernat;
qui non manducat, manducantem non iudicat;
stat, inquam, dicere, qui Psalmorum canentes
non recipit, canentes in choro ac iugi cantu-
lentes non irrideat: qui item cantum istum
quentat, non canentes minimè spernat. Ha-
siuader Christi caritas, quæ magis yrget in re-
senti ad cantum Hymnorum spectante, cùmag-
tur non de re adiaphora, sed de re ad Religionem
ex genere suo directa; agatur de opere præcipuo
ad publicum diuinum cultum tum peragendum
tum augendum instituto, à quo abstinere neta
omnino foret. Plura, quæ adhuc possent contra
hanc calumniam afferri, libens prætermitto, quia
de eadem materia iterum sermo redibit in opera
Operis libro, vbi præcipue demonstrare coeli-
mur, chori cantum nulla impedire egregia fa-
nora. Interim ad aliam nouam refellendam ca-
lumniam accedamus.

Libro III.

cap. xvii.

CAP VI

C A P V T X X I I .

Calumnia alia contra Hymnodiae præstantiam edita refellitur.

CALVMNIA alia Hymnodiae præstantiam acriter oppugnans prodiit ab obscuro, sed astuto, nupero scriptore pietatis speciem habente, sed re ipsa pieratem abnegante. Paulò antiquior est ista calumnia Opere meo, sed nuper tantum, anno videlicet M. DC. XXX. dum essem Cracoviæ in Polonia, vbi illa primùm prodiit, mihi innotuit. Hanc haud sine graui animi sensu legi, vivens siue à Religioso viro (Religiosum esse scripturæ contextus, ut multi putant, conuincit) siue faltem à Theologo (hoc namque solum nomen sibi præscripsit Auctor) criminationes renouari contra munus præcipuum Religionis, quæ inter *Religionis* morales virtutes supremum tenere locum, com-*inter vir-*muni adstruitur Théologorum calculo. Prodiit in *tutes digni-*lucem noua ista calumnia, contra publicæ in cho-*tas.*ro Hymnodiae meritum, in epistola cuiusdam Theologi ad quemdam Magnatem, scire cupientem, quomodo posset distribuere bona sua tem-*poralia* ad pios usus cum utilitate quam maxima animæ suæ, & cui Ordini Regulæ unum è ne-*potibus* suis, vitæ Religiosæ desiderio captum, deberet addicere. Hoc titulo prænotatur epistola scriptoris huius, qui noluit ex nomine cognosci. Quicumque sanè is sit, certum est, omnes eius conatus dirigi, ad piissimè Magnatis animum ab Ordinibus Regularibus, vel sacrae Psalmodiæ stu-*diosis* vel vitæ seueritatem profitentibus, auerten-*dum,*

dum , tamquam ineptis ad consecutionem quammaximæ gloriæ Dei à Magnate inten-
Hanc suam epistolam voluit Auctor typis in-
pressam , ut eam commendaret æternitati , & p-
ribus communicaret Magnatibus . Pro vita
rioris iusta defensione nulla mihi in hoc Op-
incubit cura , cùm de Psalmodiæ meritis in-
nis & scopus . Quare alteri isti parti libens sup-
sedebo , tum ne extra limites egrediar mihi
præfixos ; tum maximè quia fallit omnia ciu-
epistolæ dogmata reiecta copiosè iam sun-
cto Auctore , item Religioso , itemque Pan-
Psalmodiæ publicæ & vitæ seuerioris profesi-
& cultore , qui veri zeli arma aurea indu-
Apologeticum pro aliis Ordinibus Religiosis
struxit & opposuit propugnaculum . Ad Psalm-
diæ igitur præstantiam tuendam cogor , ne
neri desim meo , quando huius præclara manu
mihi assumpsi ostendenda . Ego itaque à ce-
stylo minimè discedens , examinabo vim tan-
num istius scriptoris , vt cognita earum fallit
clarior elucescat Hymnodiaæ nostræ pulchritud-
& splendor .

Vt Magnatem suum iste Auctor doceat
Etioris Religionis electionem , cui & bonis
potem tradere sine errore queat , nititur ei
suadere , non esse magnificiendos illos Ordines
qui Psalmodiæ præstant operam , ob sequente
rationes ; quia scilicet non ita glorificatur Deus
nec anima ditatur per Psalmodiam , sicut per op-
era dilectionis Dei & proximi . & quia magis
æstimādus orationis vius quam Psalmodiæ , In-
quia nobilior modus prouocandi homines ad de-
uotionem est per doctrinam & prædicione-

R. P. Fr.
Nicol. a
Iesu Maria
Carmelit.
Discalc.

quam per cantum. Insuper quia, propter facien-
das eleemosynas corporales, expedit omittere
Psalmodiam; igitur multò magis expediet eam-
dem omittere propter eleemosynas spirituales,
docendo nempe, scribendo, corrigendo, & hu-
iustmodi opera faciendo. Rationes istae egrediun-
tur in publicum, induitæ aureum diuinæ dile-
ctionis paludamentum chlamydemque purpu-
ream honoris erga aliarum virtutum officia: ni-
hilominus, quod maximè dolendum est, ni-
tuntur caritatem ceterasque euertere virtutes; at,
quod maximè consolatur, omni probandi vi sunt
prorsus destitutæ. Omnes istæ rationes falsa ni-
tuntur suppositione, quam tamen opus erat va-
lidè adstruere, ut propositæ intentioni robur pos-
sent communicare. Suponunt tamquam certum,
quod ubi studium viget publicæ Hymnodiæ, ad-
eò vigeat hoc studium, ut cetera opera, tum ca-
ritatis erga Deum & proximum, tum orationis
& eleemosynarum spiritualium, ibi iaceant; vel
quia voluntariè sint à Psalmodicis derelicta, vel
quia nequeant ob cantus occupationem ab ipsis
exerceri. Hac data hypothesi, vim utique ali-
quam haberent rationes & argumenta à Theolo-
go disposita; at sine huiusmodi hypothesi cor-
ruunt penitus omnes illationes. Libenter ac spon-
te concedimus, opera caritatis erga Deum &
proximum præstare ceteris aliarum virtutum, et-
iam Religionis operibus, quemadmodum cari- *Caritatis*
tas ipsa præstat dignitate & merito virtutibus qui- *præstan-*
buscumque, ex Apostolica beati Pauli Theo- *tia.*
logia: *Maior autem horum est caritas.* At *æ-1.Cor.13.*
quum, imò necessarium est negare illationem,
quam inde elicere contendit scriptor, scilicet: Er-

go

go vbi Psalmodia viget , non potest esse dignitas ac perfectio , quanta adest ubi caritas ret. Vnusquisque probè cognoscit , huius illationem non consequi ex posito principio quid roboris haberet hoc genus argumentinis , vrgeret quoque ad excludendum à posterioribus Religiosis Ordinibus studium pauparum virtutum , quæ tamen necessaria omno censemur. Aliquis , vt excluderet oratio studium , sine quo nullus consistere potest Ordinus Religiosus , posset procedere hoc eodem mento : Oratio est merito & gradu inferioris dilectione Dei & proximi ; igitur Ordo ille , via dictionis assiduum studium reperitur , est dignus inferior aliis Ordinibus dilectioni Dei & proximi intentis. Hæc illatio profectò nec à Theologo , nec à Philosopho aut Logico admittetur , hanc apertam rationem ; quia non consequitur ex illa antecedente propositione , cùm studium orationis minimè excludat studium perfectum & dilectionis Dei & proximi , nec studium perfectum dilectionis pugnet cum illo studio orationis , vtrumque inuicem se complectatur. Quare ut argumentationes Theologi istius vindicantur , debet ipse descendere ad prosecutionem syllogismi , & probare , Ordines Psalmодиосов numquam posse æquè admissi ad conditionem eius dilectionis Dei & proximi , ad quae nituntur alii Ordines , Dei gloriam & proximitatem quærentes absque publicæ Psalmody. Si non descendatur ad hanc probationem , oratio vis argumentorum , vt dixi , penitus corruit , & iusmodi argumentati modus à recte sentientibus reputabitur Sophistica astutia , ad decipiens

idiotas parata ac disposita. Verum ad hanc necessariam assumptam suam intentionis probationem noluit descendere Auctor, sed eam sub velo speciosam a se factam propositionis contextam reliquit, ut incauti Lectores ab illa apparenti specie seduci in eam inciderent, falsitatemque reciperent pro veritate. Constituamus itaque esse indubitatum ac certum apud Catholicos Theologos, minimè pugnare inter se haec studia Psalmodie & dilectionis Dei & proximi, sed esse maximè affinia atque conformia. Caritatem fouet Psalmodia deuota, Psalmodie deuotionem excitat caritas, mutuoque altera alteram auget & illustrat, ut haud semel ostendimus hoc eodem ac sequenti—Libro I. bns Libris. Huius inter sanctam dilectionem & cap. xii. Psalmodiam connexionis amplissimum orbi redit libro II. didit testimonium diuus Augustinus alias a no- cap. xii. libro III. bis allatus, quem non pigebit, ob rei grauitatem cap. xvii. simul & iucunditatem, iterum afferre: *Quas tibi D. August. voces dabam in Psalmis illis, & quomodo in te inflammabar ex eis, & accendebar eos recitare, si possem, toto orbe terrarum aduersus typhum generis humani? & tamen toto orbe cantantur, & non est qui se abscondit a calore tuo.* Huic illustri confessioni ratio non repugnat, sed suffragatur Theologica. Nam quamvis Psalmodia minimè sit ex genere suo actus caritatis, sed Religionis, non idcirco Theologis est nouum assertere, eam a caritate aliquando profici, tuncque esse opus caritatis. Caritas namque, ratione suae regiae dignitatis, inter omnes virtutes hanc possidet praeter virtutem extendendi suum imperium ad opera regiam quæcumque ceterarum virtutum, iuxta suauissimam doctrinam Ecclesiae traditam ab Apostolo

Paulo

1. Cor. 13. Paulo opera caritatis celebrante: *Caritas patet, benigna est, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.* Qua doctrina innixio omni Theologi tradunt, distinctionem illam actus caritatis, nempe vel elicitorum vel impetratorum, omnibus notam. Imò nec defuere ex Theologis qui caritati vim concedant immediate sciendi actum exteriorem siue Religionis superiorius virtutis, nullo habito respectu vel ad cultum religiosum, vel ad illam virtutem, apotterat huiusmodi elici actus. At, quæ, possent modo in hac mortali vita dissidentur se duo præclara illa dilectionis & cantus manus, quæ ita cum intellectuali natura, siue Angelicæ siue humana, sunt erga Deum coniuncta, numquam ab inuicem esse separanda in beatissima constanter asseuerent sacræ Doctrinæ. Eu-
cuabuntur Prophetæ, linguae cessabunt, delites-
tur scientiæ, nec aliquando opus erit lectionis
scriptionibus, concionibus vacare, numqua-
ramen aut caritas aut cantus omittetur, imo de-
dilectio semper ardebit, & diuinæ laudes sine
termissione resonabunt in cælis. Cùm itaque
nimè pugnent inter se caritas & Hymnodia, quo-
modo quis potest iustè inferre, Ordines Hymno-
diæ cultores non esse tanti faciendos, quia deben-
t fieri Ordines caritatis studiosi, cùm enim
li profiteantur vna cum Hymodiæ vsu idem
caritatis studium? Nouerunt omnes Catholici,
præcipuis Religiosis Ordinibus mixtam via
profitentibus perfectè expleri utramque lan-
dilectionis partem tam erga Deum quam ex
proximum, tum gloriam Dei quam maximè pro-
mouendo, tum eleemosynarum spiritualium
qua-

Suarez de
Act. carit.
disput. 2.
sect. 1.
num. 7.

quentissimis largitionibus , doctrinas scilicet tradendo , libros scribendo , conciones habendo , Sacra menta ministrando , contra hæreses pugnando . Nec Psalmodiæ publicæ usus has aut impediat aut retardat caritatis operationes , quamvis multas & magnas . Si aptè distribuantur diei horæ tum diurnæ tum nocturnæ , varia ac diuersa possunt etiam ab eodem uno homine peragi ministeria , quantò magis ab uno integro corpore , ex variis electis membris constante , nempe ab integro Ordine , aut Monasterio , aut Collegio virorum electorum multa poterunt expleri ? Vni tantum rei vacare eumdem hominem nec usus comprobatur , nec ratio suadet , sed varia opera ex necessitate , iuxta varietatem horarum , sunt implendā . Si necessitas urget aliquando implere eodem temporis spatio duo munera diuersa , tunc graduum diuersitas à Theologo allata in sua epistola , & à nobis etiam in præcedenti Capite confirmata , locum habere debet , munusque ordinis inferioris omitti aut poterit aut debebit , vt locus & tempus deseruiat muneri altiori & utiliori : tunc qui erit huiusmodi muneri addicetus , poterit , absqueulla Regularis obseruantiæ iactura , ab usu chori se subtrahere . Nec ista immunitas communī illi ac strictissimæ disciplinæ , quæ nullam exemptionem aut in cibis , aut in vestibus aut in obedientia permittit , cuiquam Religioso , quamvis præstantissimo , poterit dici noxia . Nam in quolibet Religiosorum arctissimo statu plurima alia , propter causas necessarias , circa disciplinæ rigorem conceduntur ad tempus determinatum , verbi gratiâ indigentibus ægrotis vel carnium comedio , ubi illa ratione Regulæ prohibetur;

P

tur;

tur; vel lini aut lanæ, aut molliorum etiam
lium vestes tempore morbi, quæ nihilom
non sunt hactenus cognita Regularibus Statu
noxia, quia huiusmodi Statuta minimè cen
tur comprehendere iusta necessitate impedi
tuncque intelliguntur cedere pro tempore ca
tati, quam omnia respiciunt sancta Statuta.

D Bernar.
de Præcepto & dispensatione
& dispens.
cap. 3. 4. &
sequent.

quam rem sanctus Bernardus in aureo suo Tr
statu, quem de Præcepto & dispensatione fa
psit, ubi egregiè agit de Regularium Statutis
dispensationibus, intermissionibus mutatio
busque ad tempus, tradit inter alia, licet
noxiæque quælibet huiusmodi Statuta posse
causis, personis, locis & temporibus dispensari
studiosè adhibens illa verba, *licet innocuæ*
ut intelligeremus, nullum damnum ipsis Statutis
inferri, quando in eis ad tempus ex causa di
fatur: causa tamen debet esse minimè leuis,
gravis, nec pro libito aut dispensantis aut pen
nis dispensationem, sed vera & realis. Quod si
aliquo Ordine nullæ (quamvis iusta necessi
tatem exigat) concederentur discretæ dispensationes
sub specie maioris perfectionis, id dubio procul
futurum dicerem valdè noxiæ caritatis a qua
perfectio consistit; & tunc, quæ caritatem de
bent in primis respicere, contra caritatem po
gnarent. Quare ad rem nostram absolute pe
melius esse chorum habere unam cum immunitate
tis alicuius necessariae singularibus personis a
tempus permissione, quam illo omnino care
ob eam rationem, ne locus pateat exemptionis
bus huiusmodi querendis; licet neotericus allo
scriptor docere conetur contrarium, dum per
auferendum censem chorum ab integro Ordini

ne particularis aliquorum exemptio, quamuis ad tempus, admittatur, quām illum amplecti cum huiusmodi limitata exemptione temporis, personarum & munieris, etiam si multi alij possent eidem choro commodè vacare, absque detrimen-
to altiorum vtiliorūmve negotiorum quæ accide-
re solent ab aliis expedienda. Extra veræ necessi-
tatis angustias, quæ admodum frequentes esse
minimè solent, sunt cuilibet muneri apud Reli-
giones rectè instructas assignata horarum spatia
opportuna singulis muneribus, vt omnia queant
perfectè peragi à viris generosis. Ad cuius rei
pleniorem fidem subtexo testimonium celebris
Carthusianorum Ordinis, licet non mixtam, sed
eremiticam monasticamque profitentis vitam, qui
inter alios resplendet non tantùm ob vitæ auste-
rioris seueram disciplinam, sed etiam ob singu-
larem nocturni diurnique cantus in choro af-
fiduam prolixitatem. Hic quidem Ordo variis
temporibus viros peperit præclaros, qui libris
scribendis, ad dilatandam Dei gloriam maximè
aptis, insudarunt. Istorum Scriptorum vnicum
sit nobis exemplum Laurentius Surius, qui nul-
lam licet immunitatem nec ab Hymnorum can-
Laurentij
Surius affi-
ditas ad
studia &
ad chorum.
tu, nec à iejuniorum macerationūmve, quæ in il-
lo Ordine plura sunt & perpetua, obseruationi-
bus petiisset, plurima tamen egregia potuit con-
scribere Volumina, quæ summi Dei, sanctorum-
que virorum ac militantis Ecclesiæ auxerunt glo-
riam. Quòd si plures Religiosi, cuiuscumque sint
Ordinis, nec librorum scriptioni, nec disciplinis
tradendis in scholis, nec concionibus habendis,
nec aliis muniis præclaris, ad quæ apti essent, va-
care nouerunt, id non Hymnodiae prolixitati aut